Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS AVANCADO JOSE DE FREITAS
Rua Herculano da Rocha, Bezerro, Bezerro, JOSE DE FREITAS / PI, CEP 64.110-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 4/2024 - DG-JOFREIT/CAJFR/CATCE/IFPI, de 22 de fevereiro de 2024.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DO CURSO

DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) EM INGLÊS BÁSICO

A Direção Geral  do Instituto Federal do Piauí (IFPI) Campus Avançado José de Freitas, no uso de suas
atribuições legais, torna público que estão abertas as inscrições para o preenchimento de vagas do Curso de
Formação Inicial em Inglês Básico para a comunidade de discentes do Campus.

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O curso de formação inicial em Língua Inglesa básico trabalha as quatro habilidades linguísticas (produção,
compreensão oral, leitura e escrita) com foco em conversação, não sendo indicado para interessados em cursos de
proficiência linguística.

1. HORÁRIO, LOCAL E PERÍODO DE INSCRIÇÕES:

1.1 As inscrições serão realizadas por meio de formulário e de forma presencial na coordenação de controle
acadêmico do Campus Jose de Freitas, no período de 26/02/2024 a 01/03/2024.

1.2 Não há cobrança de taxa de inscrição.

2. VAGAS:

2.1 Serão ofertadas as seguintes vagas para língua inglesa:

Vagas Tipo Detalhes

15

vagas

Curso

Básico

160h/aula – Local: IFPI José de Freitas Horário: 15h  às 18h, às
Quartas-feiras;

3. HORÁRIO, LOCAL E PERÍODO DE INSCRIÇÕES:

3.1 O processo de seleção para o curso básico será através de duas etapas: (1) por meio das respostas ao formulário
de inscrição e através de entrevista após a Aula Zero;

3.2 A Aula Zero é um encontro dos candidatos que tiveram inscrição deferida a ser realizado no dia 06/03/2024,
para fazer uma breve apresentação do curso e para a realização da entrevista;

3.3 Na Aula Zero também será apresentado o material a ser utilizado no curso, bem como seu valor e o prazo para
os matriculados o adquirirem.

4.CLASSIFICAÇÃO

4.1 A classificação dos candidatos para o curso básico será de acordo com avaliação dos professores do curso
quanto à resposta da pergunta "Por que você precisa fazer um curso inglês conversação?" que consta no
formulário de inscrição. Os critérios da classificação são: Necessidade, Interesse, Desistências anteriores,
Disponibilidade de tempo e Adequação ao perfil do curso.

4.2 Não caberá recurso contra o resultado da classificação.

5. CRITÉRIO DE DESEMPATE

5.1 No caso de empate será classificado o candidato que tiver maior idade.

6. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1 O resultado das inscrições deferidas será divulgado no dia 05/03/2024, a partir das 18h no site do campus
http://www.ifpi.edu.br/josedefreitas

6.2 O resultado f inal será divulgado no dia 11/03/2024, a partir das 18h também no site do campus
http://www.ifpi.edu.br/josedefreitas

7. MATRÍCULA

7.1 As matrículas serão efetuadas nos dias 12, 13, 14 e 15 de março de 2024 na Sala da Coordenação do controle
acadêmico do Campus Avançado José de Freitas no horário das 8:30h às 11:30h e das 14:30h às 17:30h.

7.2 No ato da matrícula deverão ser apresentados os seguintes documentos:

- Xerox do RG e CPF;

- Uma foto 3x4.

7.3 Uma vez matriculado, o aluno desistente (faltar nas três primeiras aulas) sem justificativa aprovada pelo
professor do curso perderá por 12 (doze) meses, a contar da data de sua desistência, o direito de matricular-se
novamente nos cursos FIC do campus.

8. INÍCIO DAS AULAS

8.1 As aulas iniciarão no dia 27/03/2024

9. DURAÇÃO DO CURSO

9.1 O curso básico terá duração de 12 (doze) meses, perfazendo um total de 160 (sessenta) horas.

10. CONCLUSÃO DO CURSO

10.1 O aluno será desligado automaticamente do curso ao atingir 25% de faltas;

10.2 O aluno somente receberá o certificado de conclusão após o término do curso.

11. MATERIAL DIDÁTICO

11.1 O material do curso é de responsabilidade do aluno e as informações sobre este serão dadas no dia da Aula
Zero e publicação do resultado final.

12. CASOS OMISSOS

12.1 Os casos omissos serão analisados pela coordenação  do curso e setores de assessoria.

13. DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES

13.1 Todas as informações serão divulgadas pelo site http://www.ifpi.edu.br/josedefreitas

Ewerton Gasparetto da Silva

Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária

	PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) EM INGLÊS BÁSICO
	Documento assinado eletronicamente por: